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AKKARAMAN KOYUNUNUN EKSTRAHEPATİK SAFRA YOLLARI 
ÜZERİNDE MAKROANATOMiK ÇALIŞMAlAR 

Memduh Gezici 1 Necdet Dursun 2 Sadettin Tıpırdamaz 3 Zafer Daşçı 4 

Macroanatomical studies on the extrahepatic bile ducts of Akkaraman sheep 

Summary: Extrahepatic bile ducts of Akkaraman 
sheep were studied. Draining point of the choledochus 
duct int o descendens duodenum were determined. At th1s 
feval, latex was injected to the bile ducts, extrahepat1c bile 
ducts were dissected one day after injecting. lt was de· 
termined that choledochus duct consisted of eyetic duct, 
from lobus dexter and vesica fellea and common hepatic 
duct, from lobus sinister. 

Key words: Extrahepatic bile ductus, Akkaraman 
sheep, choledochus duct. 

Özet: Ekstrahepatik safra kanalları 10 (on) adet Ak· 
karaman koyununda çalişiidi. Ductus choledochus'un 
duodenuma aÇJidJ{JI yer tespit edilip, buradan safra ka· 
naima latex enjekte edildi. Latex enjeksiyonundan bir gün 
sonra extrahepatik safra kanaliartnin diseksiyonu yap1/dt. 
Akkaraman koyununda ductus choledochus'un ka
raciğerin sa{} lobundan ve vesica fel/ea'dan gelen ductus 
cysttcus ile karaci{Jerm sol /obundan gelen ductus he
paticus comminis taratmdan meydana getirildiği tesp1t 
edildi. · 

Anahtar kelime/er: Ekstrahepatik sa/ra yo/lart, Ak
karaman koyunu ductus choledochus. 

Giriş 

Anatomi dersi uygulamalarında ve laboratuvar 
çalışmalarında hem ekonomik ve hem de daha kul
lanışlı olması sebebiyle geviş getiren hayvan örneği 
olarak sığır yerine koyun ve keçi kullanılmaktadır. 
Son yıllarda yurdumuzda yerli koyun ve keçi ana
tomisine yönelik çalışmalara yoğunluk verilmiş, adı 

geçen tü rlerin çeşitli sistemlerini konu edinen bir çok 
araştırma yapılmıştır. 

Yapılan literatür çalışmalarında koyun safra ka
nallarıyla ilgili bilgiler 1920 yılında Mann. ve ark. (5) 
ile 1940 yılında Thomson (8) tarafından kay
dedilmiştir. Bu veriler dışında. bilinen veteriner ana
tomi ders kitaplarında (2,3,7) konumuzia ilgili ay-

rıntılı bilgi yoktur. 

Mann ve ark. (5) safra keseli ve ~afra kesesiz 
hayvanlarda ekstrahepatik safra kanallarını kar
şılaştırmalı olarak incelemiştir. Thomson (8) ise 31 

tür memeli safra kesesi üzerinde çalışarak papilla 
duodeni'nin pozisyonunu, safra kanalı ile pankreas 
kanallarının ilişkisini ve safra kesesinin varlığını ya 
da yoklugunu bildirmiştir. 

Klasik anatomi ders kitapları (2,3,7) koyunda 
ductus hepaticus'ların intrahepatik dağılımında bir
birine yaklaşan bir seyirle porta hepatis'de ductus 
hepaticus communis'i şekillendirdiğini, daha sonra 
bu kanalın safra kesesinden gelen ductus cysticus 
ile birleşip, kısa fakat geniş olan ductus cho
ledochus'u oluşturduğunu bildirmiştir. Yine aynı 

kaynaklar ductus choledochus'un ise pylorusun 
yaklaşık olarak 25-40 cm distalinde ansa sig
moidea'dan sonra ductus pancreaticus ile ortak 
olarak duodenum'a açıldığını bildirmiştir. 

Bu konu ile ilgili son yıllarda araştırma ya
pılmamış olması bizi bu alanda çalışma yapmaya 
yöneltti. Akkaraman koyunun ekstrahepatik safra 
yolları üzerinde makroanotomik olarak ger
çekleştirilen bu çalışmayla, bir yandan koyun ana
tomisine ilişkin araştırmalar zincirine katkıda bu
lunmak, diğer yandan da bu alandaki boşluğu 

kısmende olsa doldurmak amaçlanmıştır. 

!\1ateryal ve Metot 

Bu araştırma için gerekli materyal olan değişik 
yaş ve cinsiyetdeki Akkarama~ koyunlarının karın 
organları Et ve Balık Kurumu mezbahasından temin 
edildi. Bir bütün olarak çıkarılan tüm karın organları 
duodenum,· pankreas, mide, dalak ve karaciğerin 
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birbirlerine olan baglantıları bozulmadan diger or
ganlardan dikkatlice ayrıldı. Duodenum pylorus'la 
başlayarak pars descendens'inin sonuna kadar 
longitudinal olarak kesildi. Ductus choledochus'un 
duedonum'a açıldığı mukoza kıvrımı tespit edildi. Bu 
mukoza kıvrımı ile pylorus arasındaki uzaklık öl
çüldü. Mukoza kıvrımına uygun plastik bir sonda 
uygulanıp safra kanalları safra kesesine basınç 

yapmak suretiyle fizyolojik tuzlu su ile bir kaç kez 
yıkandı. Sonra aynı yoldan renklendirilmiş latex en
jekte edilerek plastik sonda ligatüre edildi. Latex'in 
katılaşmas ından sonra ekstrahepatik safra ka
nalların ın diseksiyonu yapıldı. Ölçümleri kompas ile 
alın ıp resimleri çekildi. 

Bulgular 

Akkaraman koyununda ductus choledochus'u 
Tablo 2: Ölçümü yapılan ekstrahepatik safra yollarının ve 

safra kesesinin ortal.ama değerleri 

Ölçümü yapılan oluşumlar X ± Sx (cm) 

Ductus hepaticus communis uzunluk 3.59±0.38 
çap 0.37±0.03 

Ductus cysticus uzunluk 5.44±0.51 
çap 0.31±0.05 

Ductus choledochus uzunluk 6.52±0.44 
çap 0.68±0.07 

uzunluk 9.21 ±0.42 
Vesica fellea çap 3.10±0.16 

hacim 38.8±2.36(ml) 

Ductusch~edochu~un 
duodenum duvarında 3.31±0.246 
sayrettiği mesafe 

Ductus choledochus'un duodenum'a 29.7t1.11 
açılma yerinin pylorus'a olan uzaklığı 

ductus cysticus ile ductus hepaticus communis'in 
şekillendirdiği gözlendi. Ductus cysticus'un lobus 
hepatis dexter'in tamamı ile lobus caudatus ve lobus 
quadratus'un bir k ısmının safrasını drene ettiği, 
ductus hepaticus communis'in ise, lobus hepatis si
nister'in tamamı ile lobus quadratus ve lobus ca
udatus'un bir kısmının safrasın ı getirdiği tespit edil
di . Ductus choledochus şekillendikten sonra ductus 
pancreaticus'u alarak duodenum'a açıldığı be
lirlendi. 

Ductus hepaticus communis; (Resim: 1/1) uzun
luğunun ventral 1/3'ü düzeyinde genellikle lobus 
hepatis sinister'in safrasını getiren iki dalın bir
leşmesiyle başlangıç ald ığ ı ; sadece bir piyeste (va
kaların % 1 O' u nda) büyük bir dal olarak başladığ ı 

tespit edildi. Ortalama 3.59 cm uzunluğunda 0.37 
cm çapında olan ductus hepaticus comminus, seyri 
sırasında ductus choleodochus'u şekillendirmeden 
önce ductuli biliten'yi aldığı, bunların da lobus qu
adratus'un ve lobus caudatus'un bir bölümünün 
safrasını getiren çeşitli büyüklükte ve muhtelif dü
zeylerde sayı ları iki ila dört arasında değişen ka
nalcıklar oldugu belirlendi. Tamamen porta he
patis'te seyreden ductus hepaticus communis'in 
vena porta'nın ramus sinister'i ile lobus quadratus 
arasında yer aldığı gözlendi. 

Ductus cysticus; (Resim: 1/2) safra kesesini 
ductus choledochus'a bi rleştirdiği, genellikle vena 
porta'nın ramus dexter'i ile lobus quadratus ara
sında bulunduğu (vakaların % BO'inde), bazen de 
lobus quadratus ile lobus hepatis dexter arasında 
porta hepatis'e doğru seyrettiği (vakaların % 
20'sinde) görüldü. Ortalama 5.44 cm uzunluğunda 
0.31 .cm çapında olan ductus cysticus; seyri sı 
rasında lobus quadratus'un bir bölümünün ve lobus 

Tablo 1: Akkaraman koyununda ekstrahepatik safra yollarının ölçümünde elde edilen değerler 

Ductus Ductus Ductus Vesica 
hepaticus com. cysticus choledochus fellea 

Piyes 
No Uzunluk Çap Uzunluk Çap Uzunluk Çap Uzunluk Çap Hacim X y 

1 6 0.45 7 0.7 7 1.12 10 3.4 44 ml 30' 4 
2 4 0.42 8 0.27 5 1.02 12.5 3.7 49" 31 2.5 
3 4.5 0.39 5 0.25 7 0.71 9.5 3 42" 29 4.5 
4 3 0.33 5 0.3 6 0.45 8.1 3.4 41 .. 27 2.5 
5 4.5 0.41 7.5 0.31 10 0.65 9 3.2 42" 34 3.5 
6 2 0.32 5.5 0.15 5.5 0.51 9 2.5 40" 23 2.5 
7 3 0.21 3.5 0.19 6.2 0.42 9.2 2.1 38" 27 4 
8 3.1 0.31 5.2 0.35 5.4 0.65 8.6 3.6 31 .. 35 3 
9 3.5 0.49 3.1 0.34 6.8 0.74 8.3 2.8 22" 30 4 

10 2.3 0.32 4.6 0.21 6.3 0.54 7.9 3.3 39 u 31 2.6 

X-Ductus choledochus'On duodenum'a açılma yerinin pylorus'a olan uzaklığı 
Y-Ductus choledochus'un duodenum duvarında seyrettlği mesafe . 
Ductus hepaticus communis ile ductus cysticus'un çapı ductus choledochus'a açılmadan hemen önce alındı 
Ductus choledochus'un çapı ductus pancreaticus'un birletmesinden hemen sonra alındı 
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hepatis dexter'in safrasını getiren sayıları üç ila dört 
arasında değişen ductuli biliferi'yi aldığı ancak bir 
piyeste (vakaların % 1 O' u nda) ductus cysticus'un 
ductus choleodochus'a 1 cm uzaklıkta birbirine 
yakın biri ince diğeri kalın iki ductuli biliferi aldıgı 
gözlendi. Ductus cysticus'un genellikle processus 
caudatus yönünde dışbükey bir kavislenme yaptığı, 
ancak piyeslerimizin ikisinde (vakaların % 20'inde) 
lobus hepatis dexter'e doğru içbükey kavislenme 
yaptığı belirlendi. 

Resim 1: Akkaraman koyununda ekstrahepatik saf ra yolları. 
(The extrahepatic bile ducts of Akkaraman sheep) 

a: lobus hepatis sinister, b: Ouodenum, c: lobus quadratus, 
d: Vesica fellea, e: Processus caudatus (cranial kenan ke
silmif), f: Vena Portae, 1-0uctus hepaticus comminus, 2-
0uctus cyaticus, 3-0uctus choledochus, 4-0uctus panc
reaticus. 

Resim 2: Ouctus c_holedochua'un duodenum lumen'ine açıl
dığı mukoza kıvrımı. (The choledochus du ct opening in to the 
mucosa fold in the lu men of the duodenum). 

Vesica fellea (Resim: 1/d) araştırma materyali 
olan Akkaraman koyununda ortalama 9.21 cm 
uzunlugunda 38.8 ml hacminde ve en kalın yerinde 
3.1 O cm çapında, piyeslerin üç tanesinde (vakaların 
% 30'unda) armut şeklinde, yedi tanesinde (va
kaların % 70'inde) silindir şeklinde olduğu gözlendi. 
Safra kesesinin ön yüzü karaciğerin facies vis
ceralis'ine ve lobus hepatis dexter ile lobus qu
adratus arasındaki incisura interlobalis'e bağ doku 
aracılığıyla gevşek bir şekilde bağlanmış olduğu 
belirlenmiştir. Silindir şeklinde olan yedi adet safra 
kesesinden üç tanesinde (vakaların % 30'unda) iç
bükeyliğin lobus hepatis dexter yönünde olduğu, 
diger dört tanesinde (vakaların % 40'ında) ise lobus 
quadratus yönüne baktığı gözlendi. Aynı piyeslerin 
bir tanesinde (vakaların % 1 O' un da) vesica fella'nın 
tam olarak incisura interlobalis'te olduğu, dört ta
nesinde (vakaların % 40'ında) lobus quadratus'a, 
beş tanesinde ise (vakaların % 50'sinde) lobus he
patis dexter'e kısmen geçmiş durumda olduğu tespit 
edildi. Safra kesesindin fundus'u çalışma ma
teryallerinin sadece bir tanesinde (vakaların % 

1 O' u nda) karaciğerin ventral kenarıyla aynı seviyede 
bulunduğu, dokuz tanesinde (vakaların % 90'ında) 
karacigerin caudoventral kenarını ortalama iki ila üç 
cm taşmış olduğu gözlendi. Çalışma materyallerinin 
hiç birinde ductus hepatocsytici'nin mevcut olmadığı 
belirlendi. 

Akkaraman koyununda ortalama 6.52 cm uzun
lugunda, 0.68 cm çapında olan ductus cho
ledochus'un (Resim: 1/3) ductus hepaticus com
ı:nunis ile ductus cysticus'un getirdiği safra salgısı ile 
pankreas'ın paranşiması içinde gömülü olarak duc
tus pancreaticus'un (Resim: 1/4) getirdiği pankreas 
salgısını kısmen pankreas üzerinde ve içinde sey
rederek duodenum'a ilet1iği gözlendi. Genellikle 
uzunluğunun yaklaşık ortası düzeyinde craniodorsal 
yönde hafif bir bir dışbükey kavislenme yaparak, 
kavislenmenin uç noktasında ductus pancreaticus'u 
aldığı tespit edildi. Ductus choledochus, ansa sig
moidea'dan sonra pylorus'a yaklaşık 29.7 cm uzakta 
duodenum'un pars descendens'ine girdiği ve barsak 
duvarında hafif belirgin mukoza kıvrımı yaparak or
talama 3.31 cm duodenum duvarında seyrettiği 

daha şonra lumen'e açıldığı belirlendi (Resim: 2). 
Tespit edilen ölçümler bir liste halinde kaydedildi 
(Tablo: 1 ve 2). 
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Tartışma ve Sonuç 

Akkaraman koyununda ekstrahepatik safra ka
nalları ile ilgili elde edilen bulgular literatürlerio 
(2,3, 7) koyun için bildirdiklarine uymaktadır. Ancak 
Akkaraman koyununda yapılan bu çalışmayla mev
cut literatür bilgilerine ilaveten koyunda ductus he
paticus communis'in uzunluğu ve çapı ilk defa kay
dedilmiştir. 

Koyun için literatürde (5) ortalama uzunluğu 5.1 
cm. ortalama çapı 0.3 cm olarak belirtilen ductus 
cysticus, Akkaraman koyununda ortalama 5.44 cm 
uzunluğunda 0.31 cm çapında bulunmuştur. Üç ila 
dört ductuli bilileri alan ductus cysticus genellikle 
lobus quadratus ile lobus hepatis dexter arasında 
bulundugu, lobus hepatis dexter'e doğru dışbükey 
kavislenme yaptığı görülmüştür. 

lrkı belirtilmemiş koyun safra kesesinin hacmi 
için literatürde (5) 31 ml olarak kaydedilmiştir. Ak
karaman koyununun safra kesesi için bu çalışmada 
tespit edilen (38.8 ml) bulgudaki farklılığın ırk özel
liğinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Literatürde 
bulunmayan koyunda safra kesesinin uzunluğu ile 
çapı ilk kez bu çalışmayla Akkaraman koyunu için 
(ortalama uzunluk: 9.21 cm. ortalama çap: 3.1 O cm) 
tespit edilmiştir. 

Koyunda armut şeklinde (3), silindir şeklinde (7), 
ve uzun ince şekilli (6, 7) olarak bildirilen saf ra ke
sesinin şekli Akkaraman koyununda armut şeklınde 
(vakaların % 30'unda) yada silindir şeklinde (va
kaların % 70'inde) olduğu tespit edilmiştir. Li
teratürde bildirilen verilere uygun olarak (2,3) Ak
karaman koyununda safra kesesinin ön yüzünün 
gevşek bağ doku aracılığıyla karaciğerin visceral 
yüzünde bulunan incisura interlobalis'e bağlandıgı 
gözlenmiştir. Safra kesesinin fundusu çalışma ma
teryallerinin sadece bir tanesinde (Vakaların % 
1 O'unda) karaciğerin margo acutus'uyla aynı se
viyede bulunurken, dokuz tanesinde (vakaların % 
90'ında) karaciğerin caudoventral'inden ortalama bir 
ila iki cm laştığı ve bu bulgunun da literatüre (2,7) 
uygun olduğu belirlenmiştir. Bulunma ihtimalinden 
bahsedilen ductus hepatocystici'nin (2,3,4,7) Ak
karaman koyununda mevcut olmadığı tespit edil
miştir. 

Ductus hepaticus communis'in çoğunlukla lobus 
hepatis sinister'in safrasını getiren iki dalın bir
leşmesiyle başlangıç aldığı, ortalama 3.59 cm 
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uzunluğunda, 0.37 cm çapında olduğu ve seyri sı
rasında iki ila dört arasında değişen ductuli biliferi 
aldığı ve tamamen porta hepatis'de sayrettiği tespit 
edilmiştir. 

Literatürde koyun için 8 cm (1 ), 10.6 cm (5) 
uzunluğunda, 0.46 cm (5) çapında olduğu bildirilen 
ductus choledochus'un Akkaraman koyununda or
talama 6.52 cm uzunluğunda 0.68 cm çapında ol
duğu tespit edildi. Ductus choledochus'un porta he
patis'de ductus cysticus ile ductus hepaticus 
communis'in birleşmesiyle şekillendiği, duodenum'a 
doğru seyrederek pankreas paranşimi içine girdiği 
ve yaklaşık uzunlugunun ortası düzeyinde ductus 
pancreaticus'u aldığı ifadesi (1,2,3,6,7) bu çalışma 
bulguları ile uyum içindedir. 

Literatürde (2,3,5,6,7) ductus choledochus'un 
duodenum'a girdiği yerin pylorus'a uzaklığı dikkate 
alınmaktadır. Literatürlerin koyun için 25-30 cm (2), 
25-40 cm (3), 28.8 cm (5), 30 cm (6), 30-40 cm (7) 
olarak bildirdikleri bu mesafenin Akkaraman ko
yununda 29.7 cm olduğu bulunmuştur. Yine li
teratürün ( 1) 1 .5 cm olarak bildirdiği ductus cho
ledochus'un duodenum duvarında sayrettiği mesafe 
Akkaraman koyunu için o_rtalama 3.31 cm olarak 
tespit edilmiştir. Safra kanalının duodenum lu
menine açılırken hafif belirgin mukoza kıvrımı yap
tığı bununda literatüre (1,2,8) benzer olduğu göz
lenmiştir. 
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